
AuToíío mi a.
A háború örvénylik. Nem 

tudjuk mi marad meg a régi
ből s mit sodor le a mélysé
gekbe úgy, hogy többé sze
meink elé se kerül.

Mentsük azt, amit menteni 
lehet !

Ez most a jelszó.
Mentsük meg katholikus 

önállóságunkat, a rendelkezés 
jogot, azt, hogy magtmk lá
bán járhassunk s ne a más 
mankóján, amelyről nem tud
juk, hogy mglyik. percben 
rántják ki a hónunk alól.

Nem hisszük, hogy a mos
tani kormány életében komo
lyan szó lehetne a katholikusök 
autonómiájáról, azonban a jövő 
hozhat még szerencsés fordu
latot.

Egyelőre érdekes az is, hogy 
vezető emberek hogyan kép
zelik a katholikus autonómiát :

1) A tanító Egyház tekin
télyét és szabadságát sértetle
nül meg kell őrizni; az egy^ 
ház hierarchikus szervezetét 
bántani nem lehet és nem 
szabad.

2) Maradjon sértetlen a ki
rály legfőbb kegyúri joga.^ 
Ezen jógáit a^kT'rály eddig ’a’ 
felelős minisztérium utján gya
korolta., Kérni fogják a királyt, 
hogy ezen jogainak gyakorid- 
sát a minisztérium helyett az 
autonómia testületre bízza.

3) Katholikus hitközségeket 
kell szervezni; Rendezni kell a 
jogviszonyokat a kegyurakkal 
s a kegyúri jogokat gyakorló 
törvényhatóságokkal.

4) A kath. alapítványokat- 
ne az állam, hanem a katholi
kus férfiakból álló testületet 
kezelje.

5) A püspöki és szerzetesi 
vagyonok felügyeletét eddig 
az állam gyakorolta. Ez a fel
ügyeleti jog ezéntul szintén a 
kath, önkormányzat jóga le
gyen.

6) A kisebb egyházi java
dalmakat s minden egyházi 
jellegű alapitványokat a helyi 
egyházi tanács ellenőrizze, 
amiről a püspöknek tartozik 
felelősséggel.

7) - Az autonómia ügyeljen 

fel az összes kath. iskolákra. 
Építsenek uj kath. iskolákat s 
fejlesszék a megtevőket Biz
tosítsák a kath. nevelés összes 
feltételeit, az iskolák mellé in- 
ternátusokat állítsanak fel. Az 
államsegélyeket vegyék igénybe 
a kath. intézetek is úgy, mint 
ahogyan azt a törvény meg
engedi.

8) Állítsanak fel kath. egye
temeket és akadémiákat. Gyűjt
senek kath. tanulmányi alapo

Székesfehérvár
tüzelószükségletének biztosítása.’

Egyes szám ára 4 fillér.

Azok a mérhetetlenül nagy 
nehézségek, amelyekkel a köz
üzemek, iparvállalatok, intéz
mények és a nagyközönség 
tüzelőjének megszervezésére 
ezidén együttjárt, arra indítot
ták Gerő Jakabot, a Eelmayer 
gyár igazgatóját, hogy a Ke
reskedelmi Társulat választmá
nyának egyik üigsén e tárgy
ban indítványt adjon be-/’ Én
nek értelmében a társulat fel
kérte a városi hatóságot, hogy
keresse valamiféle módját a 
jövő téli tüzelőszükségiet biz
tosításának.

Ez volt annak a hatósági 
hirdetménynek az előzménye, 
■amely az-érdekelteket a .fa- es 
szénszükséglet bejelentésére 
hívta fel, s amelyet. - mint 
a polgármester a múlt szom
baton tartott értekezleten ki
jelentette,. - a Székesfehérvári 
Hitelszövetkezeten kívül egyet
len nagyobb cég sem fogott 

Jel komolyan.
A szombati értekezlet a do

log megoldását ismét a Ke
reskedelmi Társulatra bizta. 
így ült össze hétfőn d. u. 4 
órakor a társulat tanácstermé
ben Wertheim Ármin elnöki 
lése mellett az az értekezlet, 
amelyen az érdekelt vállalatok, 
üzemek és kereskedők most 
már csaknem teljes számmal 
meg is jelentek.

Erről az értekezletről tudó
sításunk a következő :

Az elnök röviden közvona- 
Jazva az összejövetel célját, 
kérte a megjelentek hozzászólá
sát. 

kát, hogy ifjaink képezhessék 
magukat.

9) Fel. kell karolni a kath. 
sajtót, valamint a kath. jóté
konysági egyesületeket.

10) Fel kell ügyelni az egy
házművészetre és egyházi régi
ségeikre, ezeknek megóvását 
szakszerűig szervezni kell.

; Vezető emberek igy gon-' 
; dolják a régóta vajúdó, meg

születni nehezen tudó autono- 
’ míáT

Gerő Jakab Felmayer gyári
• igazgató rámutatván az idei mi-
• zeriákra, röviden megokolta 
. indítvány át Az ó -célja az volt, 

■ hogy a tüzelőt a Ehetőség sze 
I rint biztosítsuk. Ehnez kell a 
I hatóság erkölcsi támogatása. 
, Most csupán a kivitel módja 
' felelt kell megállapodni.- Az

egyes kereskedők, valamiféle 
i csoport, vagy maga a város 
1 rendelje-e meg a szükségletet, 
i ez a kérdés.
, Dr. Kerekes Lajos városi 
| főjegyző szerint a poroszszén 
I biztosítását a kormánytól nem 
1 várhatjuk,-a- hazai és osztrák*. 
I szén ügyében pedig minél több* 
| depuúeiővsl kell döngetni a 
j kaput A kereskedők azonban 
i addig is jelentsék be szükségle 
1 lüket ás azt, hogy milyen cé- 

1 írekkel, bányákkal állanak ösz- 
szekóttetésben
’ Békés Róbert, a Hahn-cég 
beltagja, a trifaili szénbányák 
helyű megbízottja kéri, hogy 
szombaton, a miniszterelnökhöz 
menetendó küldöttséghez á^é- 
kesfehérvárról is minélytöbl>ep 
csatlakozzanak, mert ofeakv<|gy 
lesz remény arra, hogy Dunán
túl e nemű szénszükségletét az 
oajtrák kormánytól ki lehet 

; Csikarni. *
Steiner Béla, a , Pollák-cég 

beltagja, felemlíti, hogy a leg- 
hathatósabb támogatásra, a ka
tonai hatóság közbenjárására 
nem számíthatna):, minthogy a 
katonaság szükségletét buJa- 
desii részvénytársaságok bizto
sit] ák.

Weisz Miksa azzal óhajtja kez
deni az egész mozgalmat, hogy 
a jelenlevők azonnal jelentsék 
be szükségletüket, mint azt a 
Hitelszövetkezet olyan készsé
gesen megtette.

Dr. Saára Gyula polgármester 
azt óhajtaná tudni, hogy milyen 
mennyiségű szénre van a keres

kedőknek, vállalatoknak kötésűk 
szerződésük ? (Közbeszólás : kö 
tés van, csak szén nincs!) O a 
maga részéről a legmesszebb 
menő támogatását biztosíthatja.
- Ketskés Elek, a Székesfehér
vári Hitelszövetkezét ügyvezető 
igazgatója az elhangzott felszó
lalásokban nem .találja meg a 
célravezető megoldási, nem te
kinti biztosítottnak a lakosság 
tjzelöszükségletéb-Kereskedőink 
összeköttetéseiket nem szívesen 
árulják el; dózerre nincs is 
szükség. Rámutat arra, hogy a 
kereskedők teljesen ki vannak 
szolgáltatva a ^eSti nagy keres 
ködöknek és a bányáknak, akik 
kötést csinálnak, szerződnek és 
ígérnek, de — nem szállítanak.
f Általános helyeslés:) ~r" 
kötés, a szerződés, az összeköt
tetés az, ami’ hiányzik, hahem 
az az erő, amely ezeknek nyo
matékül ád. Szerinte egyetlen 
célravezető megoldás van: A 
szükségletek összeírása 5 perc 
munkája. Ennek alapján vagy 
maga a város^-vagy a kereske
dők tüzelőbeszerző szövetkezete 
egy mennyiségben kösse le, 
ugv még a város, egész szük
ségletét, es ezt megfelelő arány
ban ossza szét, a vállalatok, 
üzemek, kereskedők között. Ha
— úgymond — azt mondhatjuk 

bányának, magyar, vagy akár
a • porosz miniszternek, hogy 
egy nagy város szükségletéről 

r.2O0O 2500 vaggon szénről — 
fáról van szó, akkor lesz súlya 
szavunknak.

Kováts Ferenc bőrgyáros 
megemlíti,?hogy még aző gyára 
számára sem sikerült szenet 
szereznie.

Balogh Lipót nagyon helyes
nek találja Ketskés Elek véle
ményét, ahhoz feltétlenül csat
lakozik. Dr. Vértesi József ke
reskedelmi társulat titkár kör
vonalazta, hogy kiknek a be
jelentésére van szükség.

Weisz Miksa sürgeti, hogy ez 
a bejelentés azonnal történjék 
meg.

Kari István nagykereskedő 
szintén a szükséglet bejelenté
sét sürgeti.

Végezetül megállapodott az 
értekezlet, hogy a város egész 
szénszükségletét egy mennyi
ségben óhajtja megrendelni és 
biztosítani annak előkészítésére, 
kivitelér^^Jényleges szük
séglet megállapítására és kiosz
tására Kari István elnöklete alatt 
Gerő Jakab, Kecskés Elek, dr. 
Kerekes Lajos, Steiner Béla, 
Békés Róbert és Mráz Vencel 
tagokból álló bizottságot vá
lasztotta meg.
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TAVASSZAL Károly király képviselője .

véres kflzdelmek lesznek a frontokon, a 7ita-katona otthonban. _ _

Angol ravaszkodás a belgák ellen.
A nyugati offenziva nem- 

sokára megindul. 
A tavaszi offenzivára való 

készülődés külön őse na Byu^ati 
fronton nyilvánvaló. A franciák 
több helyen mozgolódnak, a 
németek azonban eddig minden 
egyes támadásukat visszaverték. 
Döntő jelentőségük ezeknek a 
kisebb összecsapásoknak nin
csen, inkább felderítő és előké
szítő célra szolgálnak. A francia 
front eseményeihez lehet szá
mítani azt is, hogy az angolok 
újabban kísérleteket tesznek a 
belga partvidék körülf£’E3S=mi&fe 
gött a kísérletezőé-mögött, az a 
fontos politikai háttér lappang, 
hogy az angolok a békekötés 
után örök időkre annektálni 
szeretnék a belga partvidék

A franciák angol ravaszko
dástól félnek Calaisnál.

Az angolok szeretnék meg
vetni lábukat Calaisban is. A 
franciák igen aggódnak azon 

hatóságok az újabb idő 
ben a calaisi megyéken nagy 
ingatlanokat vásároltak. Attól 
tartanak, hogy az angolok egy 
alkalmas politikai formulával a 
maguk számára akarják biztosí
tani a nagy kikötővárost,-amely
ből egy uj Gibraltárt csinálná
nak, úgy, hogy a Dover és 
Calais közötti csatorna teljesen 
az ö tengeri uralmuknak volna 
kiszolgáltatva.

Franciaország a teljes éhín
ség előtt.

A francia belpolitika is vál
tozatos eseményekkel teljes. Az 
ellenzék súlyos ^támadásokkal 
készül a Briand-kormány ellen. 
Franciaország ínsége most már 
valósággal tűrhetetlen. A nem
zet képtelen a háborút a nyá
ron a folytatni és a belső elé
gedetlenség valószínűleg a ka
marában fog magának utat 
törni. Briand elvesztette a több- 

^é^bizalmát és csak a legna
gyobbeínÖkférőszakoskodással 
tudja uralmát fenntartani.\ 

Á monarchia és az újvilág.
Amerika még egyelőre nem 

szakit a monarchiával, sőt bi
zonyos lehetőségeket hagy a 
további tárgyalások számára. 
Washingtonban legutóbbi jegy
zékünket nem értelmezték ép
pen barátságtalanul s aZ-Egye^ 
sült-Államok kormánya a mon- 
archiával való viszonyban talán 

tést.*-

Az olasz harctér eseményei,
Az olaszok a karszt-fensikot 

időnként erősebb ágyú- és ak
natűz alatt tartották. Ma reggel 
Kostanjevica előtt visszavertük 
az ellenség támadását. Repü
lőink a Plevma melletti tábort 
bombázták. ~ ~

Vitéz honvédgyalögezredünk kitüntetése.
A 17. honvédgyaíogezred segélyhelyének ismertetése.

ionos fejlesztésében is -megnyfr— 
vánul, annyira meghatuní’őfe:— 
sége képviselőjét, hogy felaján- 
lotta közbenjárását az engedély, 
megszerzésére, hogy segélybe^ 
lyünket .Zita királyné otthon* 
névvel nevezhessük el.

A kitüntető engedélyt március 
4-én kapta meg az ezred a 
köv._legfelsőbb leirattal:

,Ö császári és apostoli királyi 
Felségelegkegyelmesebben meg- 
engedni méltóztatott, hogy a nj. 
kir. 17. honvédgyalogezred ka
tonai otthona a ’ „-Zita királyné 
katonai otthon* nevét viselje.

Az ezred mindent • megtesz, 
hogy az otthonban levő beteg 
és üdülő katonák minél kelle. 
mesebben tölthessék idejüket____

A kantinban mindent meg
kapnak olcsó ’ pénzen, amire 
csak szükségük lehet. ■>__

Most szórakozó helyet-aka
runk derék honvédeink részére 
létesíteni. A pavillon építését a 
napokban meg is kezdjük. Jtt 
rhajd olvashatnak, Írhatnak. 
játszhatnak a telep vendégei.

férjük Székesfehérvár haza
fias közönségét, segítse elő szép 
tervünket azzal, hogy az otthon 
részére régi könyveket, folyóira
tokat, társasjátékokat s a telep 
szépít ésérevirágm agvakat adjon.

Az ajándékokat, melyékért 
előre ■ is hálás köszönetünket 
fejezzük ki, a következő címre 
kérjük küldeni : A m. kir. tr.—1 
honvédgyalogezred lelkészt hi
vatala Tábori posta 417.

— Lapunklegutóbbiszámában- 
hirt adtunk- arról a kitüntetés
ről, amely a vitéz 17. hon- 
yédgyalogezred üdülő telepét 
érte. Őfelsége a király megpa
rancsolta, hogy az ezred üdülő 
telepét Zita katonaotthonnák 
nevezzék el. Ezzel kapcsolat
ban ma Hoitsy L. Páltól, a 
11. honvédgyalogezred lelkes 
tábori lelkészétől, az orosz, 
harctérről a következő levelet 
kaptuk :

Tekintetes Főszerkesztő ur!
Abban a reményben, hogy 

valami kis szolgálatot teszek és 
kevés örömet is szerzek a Tek. 
Főszerkésztő urnak és Székes• 
fehérvárnak, értesítem önöket,' 
hogy 1917. február 22 én magas 
látogatója volt a 17. honvéd
gyalogezred segélyhelyének. 
Őfelsége IV. Károly király kép 

! vfseiéíebeii megsze-mlélte a se
gélyhelyet: Schmidt St. Gábriel 

—tábori lelkész------- ------- ■
Segélyhelyünk csodaszép he

lyen van. Hatalmas erdő köze
pén, tisztás völgyben állnak a 
már felépült házak ; tiszti.- és 
és legénységi beteg pavillonok 
kantin, ideiglenes tiszti üdülő. 
Most készülnek* a legénységi 
üdülő lakások, tiszti pavillon és 
kápolna.

Az ezrednek a betegek iránt 
való szerető gondoskodása, mely 
már a telep létesítésében és foly-

TÁRCA.

A sánta asszony.
Füstös, ronda helyiség, tele légy- 

gyei és napszámosféle emberrel. A 
vastag kocsmáros megelégszik, 
hogy mezítláb, . egypár rongyos 
nadrágtartóval csoszogjon fö- 
lebb-alábtf. Nem resteli, hogy a 
nadrágja csupa folt. És Budán 
ilyen korcsmába kellett egy kime
rítő erdei séta után bemennem.

— Ugy-e azt gondolod, — szó
lalt meg társam, — hogy én va
lami nyomorulHészekbe-csaltalak, 
Barátom, bocsáss meg, annyit jár
tam valamikor szalónokban, hogy 
meggyülöltem az elegánciát. Lá
tod, itt boldog vagyok, nem köt 
semmi és nem ingerel senki. De 
azt a dicsőséget, ott a sorokban 
valaki van. Tudod ki az? Egy 
kúriai biró,

— Itt ?
— Igenis i.ttr De láttam én itt 

már magasabb állású embert is. 
A bor rettenetes hatalom. A bor 
— mit mondják — a bor minden. 
Rég elemésztettem volna már ma
gamat, ha bor nem volna. És 
ilyenkor. Igyál. Ilyet csak ennél a 
trombitásnál iszol.

Mély, őszinte sajnálkozással te
kintettem barátomra, ki hatalmas 
termetű, klaszikus szép arcú em
ber volt.

— Látod, pajtás, a hivatalban 
pontosabb ember nincs, mint én. 

Az az asztal az én láncom. Húsz 
esztendeje élek e rabbilincsen és 
Isten tudja, nem fáj, mert nincs 
vágyam, nem bánt senki, nem 
irigylek semmit senkitől.

— Kár, ilyen tehetséges.
— Mit akarnál, hogy mi le

gyek ? Csússzak,.másszak, hízeleg
jek, árulkodjam, hazudjam ? Hisz 
máskép előmenetel nincs. De ne
kem már nem is kell. Az élet fő
célját elértem: szabad vagyok. 
Azon a láncon? Igen, azon a lán
con. Nekem soha senki egy rossz 
szót nem szól. Ott vagyok. Engem 
nem keres, ott vagyok. Én utá
nam nincs mit fürkészni : senki-., 
nek egy szalmaszálat útjába nem 
tettem és kárt okozni ebben az 
életben senkinek nem fogok. Nem 
úgy, mint az a. Restelem a nevét 
kknondani. Látod az csészehordozó 
inas, volt, gyönge tanuló. Ma a 
legmagasabb bírói kar tagja. Há
rom feleségétől vált el, mindig 
emelkedett. Az első egy szabó le
ány volt, ezt eladta az igazgató

jának. Akkor átjutott a királyi tör
vényszékhez. ^Elvette az irodafő
nöke leányát; kövér vörös kis 
fehérriép volt, de fiatal, eleven-. 
Megakadt rajta az elnök szeme. 
Pár év múlva Jóska 
jegyző lett. Nem az 
Hát kiért?

— Rákerült a sor.
— Hát rám mért 

’fcoha ? Innen ültették__________
Iához azt az embert, a ki leg
gyengébb volt az osztályunkban. 

Tudod, akkor még én is szalad
tam a semtai-után. Azt hittem, 
nekem is futnom kell a futókkal. 
Vérig sértett, mikor olvastam a- 
hivatalos lapban, hogy Kerghe 
József királyi táblai biró. Azt hit
tem, erre az ocsmányságra meg
szakad a szivem. Hát van igaz
ság ; hát van szemérem ; bát van 
itt csak egy csepp tisztességtudás. 
Te, hiszel-e Istent ? Mert én hi
szek. Te, ha -az ember abba a 
tükörbe néz, a mely az utolsó vo 
násig visszaveri karakterét, hogy 
lássa önmagái belülrőj, mintha 
csak s tenyerét látná: akkor mé
gis csak meg kell borzadnia. Hisz 
egy ember, a kinek- minden lépté 
gazság, a kinek minden szava ha
zugság, a kinek minden gondo

lata ártalom, egyszer csak meg 
kell, hogy undorodjék magától. Te, 
az az ember minden válása mtán 
más vallásrá tér, az volt előbb ka
tolikus, aztán lett evangélikus, 
onnan átment a reformátusokhoz, 
most- mert újra vált és nősült s 
elvett egy iszonyú gazdag uzso
rás asszonyt Kolozsvárit, most át
evezett az unitáriusokhoz. Hát ezt 
te embernek tartod. Leülnél vele 
egy asztalhoz ? Úgy e nem ? No 
látod. Hát én hogy ültem volna 
melléi Pedig mindent elkövétett. 
Nem. Én független vagyok. Egy' 
földi urat ismerek, de az se pa- 
ranacsolóm, csak munkakiosztóm. 
Robotomat végzem s járok büsz
kén, fölemelt fővel. Se ez* nem 
rángathat, se az nem huzhat-von- 
hat, utamat én szabom meg. Csa-

törvényszéki 
asszonyért ?

nem került 
a királyi táb-

ládom nincs. Nem akartam, hogy 
megcsaljon valaki.
. — Hát anyád emléke? -

— Ah, barátom, akkor—az asz- 
szonyok mások voltak, a bit, 
remény szeretet akkor még nem
csak a mézesbáb-sziveken pom
pázott. Bocsáss meg, a te'csalá
dodat kiveszem. .Megfeledkeztem 
róla, hogy otthonod van.

— És neked nincs ?
J— Van a saját gondolatvilágom.
— Abban nincs, nő, gyermek, 

rokon ?
— Van.
És egy nagy öblös pohárból 

hosszút ivott.
— Szereted őket ?
— Ne beszéljünk erről.
— Szólnak azok hozzád ?
— Mikor akarom,
— Tehát azoknak feltétlenül pa

rancsolsz? ’’ **
Széles homlokán kidagadtak az 

erek; lángoló tüzes szemei me
gállották ; ajka, mintha beszélni 
akarna, nyitva maradott; széles, 
óriás melle, mint a. fúvó, emelke
dett.

— Barátom, neked senkid sincs .
— Ki mondja azt ? Hogy mond 

hatsz ilyet?
— Nincs. Te egy elfogult,, hiú 

megsértett, önző ember vagy.
— Én ?'. f
— Igen.
— Tartozom.
— Nekem nem. És az se volna 

szégyen, ha tartoznál.
— Sokkal jobban utálom t* 

embert, hogy csak egyre # ■
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Örömmel. adtíik ü nagy j süást. A kiskertek megműv-eséléről

nyilvánosság ele Hoitsy L. Pál rTTágy Mihály gazd. i3m„ ist í™-
levelét s biztosra vesszük, hogy 

“levelében—megemdfett kérést'
úgy' Székesfehérvár, mint az 
egész vármegye a legnagyobb
ügyszeretettel fogja felkarolni. j*Ö 70(10181118(101 bOValláSa,

Kiskertek 
Székesfehérvárott.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zei nagyfontosságu mozgalmának 
eddigi eredményéről legékesebben 
beszél a következő kimutatás: 
Jelentkezett:

akik mindösz-

30 tagú 1 intézmény 30 tag !
10 n 8 család 80 í
9 17 - B ■ 153., |
8 27 » 216 ,
7 29 . 'ió3 :

- 6 71 426 . 1
5 n 84 » '420 . ]
4 X) 83 » . 332' „
3 w 69 T1!__ r 207 ,
2 41 82 .
1 15 - 15. , !

Jelentkezett tehát összesen 445
család 2164 taggal,
sze 569 parcella, tehát 56900 Qö!

A város által felajánlott földek 
- helyszíni szemléje eddig az időjá

rás miatt nem történhetett meg, a 
kiküldött bizottság azonban a leg
közelebbi napokban feltétlenül ki
megy. Minthogy pedig a szemle 
után. valószínűleg a helyeket is 
nyomban megállapítják, pár nap 
múlva az érdekeltek mindenről 
megkapják a szükséges felvilágo-

akarjak szorulni. Nekem kedves 
az erdő; tfres órámban bejárom ; 
a.szabad levegő, a susogó fa, a 
röppenő- madár, a szembejövő 
pásztor, ezek az én társaim, De 
ezek semmi roszra nem csábítanak, 
ezek fölöttem semmi hatalmat 
nem gyakorolnak

— Beteg nem voltál még soha ?
— Ezt az urat nem igen isme

rem. Vivők, tornázok, testemet 
elpetyhüclni nem engedem.

— Ennyi az egész.
w , — Mit. keressek ? Oh barátom, 

>gyál. Hidd meg, a bor felidézi a 
múltat, elkergeti a rémeket, visz? 
szahoz egy-egy édes órát, hogy 
újra boldognak, fiatalnak érzem 
magamat.

— És a JövöTis felidézi ?
— Ah a jövőt, a jövő csak 

gyermekeknek való. A férfi a jelen; 
a ma, az igazi élet. A 
jövö a félhő, a mit se meg nem 
foghatok, se vele nem beszélhetek. 
Hoz, visz, ád, vesz, de anélkül, 
hogy tudnám mit.

Oda súgott a vendéglősnek:
— Hozzon erősebb bort. Tudja 

abból a hetvenkettedikiből. Meg 
akarnám ezt a barátomat - egy 
kissé javítani.

Uj poharakat és uj üveg bort 
rakott fel a korcsmáros.

Az én erős, hatalmas barátom 
nevetve fordult felém.

— Nézd, minő külömbség van 
kettőnk között, aközött a nyomo
rult kúriai biró között és közöttem. 
Annak, mint hitvány szolgájának 
parancsol a felesége, az a vén 

;sánta uzsorás asszony. Képzeld,

szakelőadásokat is tartanak.t je
- - „ tentkezők számára.

gató ir majd lapon irhyn néhány-—Most már tehát tisztán a városT 
isiuei lelő y~dkket r~de—ezemEvűl • hatóságtól lüggadolog sikere !

Az adófizető közönség táj ék o- 
zásra nyújtjuk az alább követ- 
kező ismertetést

A törvény szerint minden 
adóköteles, ha összes jövedelme 
meghaladta, a mait évben a W 
ezer koronát, jövedelemadó alá 
esik, valamint azok, akiknek 
adóköteles vagyona meghaladja 
az 50 ezer koronát, végül akiié
nek jövedelme — tekintet nél
kül — az utolsó három év va
lamelyikében meghaladta a 13 
ezer koronát, tartoznak vállo- 
mást adni jövedelmükről.. Kivé
telesen felmenti a rendelt a va
gyonadóra vonatkozó vallomás 
kötél ez el te égé, alói azokat, akik— 
nelCToTcf’éáti ázb irt ok bán fekvő 
vagyonuk tiszta értéke 100 ezer 
koronát 
akiknek 
csen.

A vagyonadó.
Adóköteles vagyonadó az in- 

gatian, annak minden tartozéka 
es a vele összekötött joga, to
vábbá az ipari kereskedelmi, 
mezőgazdasági vagy más ha 
szón haj ló foglalkozásnak ingó 
vagyon, kivéve a bútorokat, ru
házatéi, házieszközöket, köny 
veket, műtárgyakat, és fehérne
mű eket

nem haladja meg és 
.más vagyonuk nin

.Wi a.z adóköteles 
jövedelem ?

akár pénzbeli vagy 
bíró más bevétele, 
a saját hárában, vagy

y'X’törvóny szerint adóköteles 
jövedelem az adóköteles polgár 
bármely forrásból eredő es akár 
befolyó, 
értékkel 
amelybe _______ v
ingyen kapott gazdasági, üzleti 
és más. cikknek a pénzértéke is 
hozzászámítandó, ^nnek a nyers 
bevételnek a törvény ^ferint. 
megengedett levonása* utánién- . 
maradó része alkotja az adó
köteles tiszta jövedelmet 

~még ide is elk.ise.ri, hogy egy 
pohárral az ura nem iszik-e 
többet. En jövők, akkor s azzal 
akivel akarok. Annak a vé.n sánta 
uzsorás asszony a vállára csap s 
akkor annak az embernek tó 
kell kelnie. Igen akkor a meítósá 
gos kúriai bíró ur alázatosan-fizet, 
fölkeli s megy haza, mint egy 
rabszolga. En itt ülök, s iszom, a 
meddig akarok, megyek^ mikor 
akarok. Engem detektív nem -Eser. 
én szabad független ember vagyok.. 
Érted ?

— Jó, jó, de mégis mehetnénk 
’talán.

— isten ..oltalmazz. Hisz ezután 
akarok még csak beszéJni.
'^Valóban az én szegény, függet J 
len szabad barátom csak a hajn.att-n 
órákban gondolt a távozásra. Ott

a a <n rr^ -e* ”'L'A 1T fi .

várnom, 1 
önmagától intézkedik. Végre haza
mentünk.

Talán 
valamiért 
irodába, a 
volt.

— Nagy Dénes ur, — kérdem, 
nincs itt?

— Nincs bizony, már két éve, 
hogy kivittük Torbágyra. Isten 
tudja miért, az ottani temetőben 
akart nyugodni.,

— Meghalt? Független szabad 
ember volt.

— Elvitte a bor, 
dene^ az parancsolt 
volt a rabja.

A sánta asszony, 
sánta asszony?

hír k k.
— Közigazgatási3 bizottsági 

ülés a vármegyénél. Fejérvárme- 
hagyni nem akartam s E kellett"! gye közigazgatási bizottsága ked- 

míg a szabad ember ^en délelőtt tartotta rendes havi 
V^grehaza- j a $55^33 elnöklete alatt, 

i Az ülésen a szokásos havijelenté- 
I seken kivül semmi nevezetesebb 

tárgy’ nem volt. A kincstár köve
telése a múlt hóban 2314251 K 
volt, befizettek $646558 koronát. 
A hátralék 1449543 korona.

— Uj vasúti megállóhely. A 
délivasut igazgatósága^ Siófok és 
Balatonvilágos közt fekvő 129. 
számú őrháznál Balatonszabadi 
elnevezéssel személyforgalomra 
és utipodgyász továbbításra szol
gáló megállóhelyet létesített, s ott 
a személyvonatok az utasok le 
vagy fölszállásra föltételesen meg 
fognak állani.

két-három év múlva 
be teki tettem abba az 
hol ő is alkalmazva

az volt min- 
neki, annak

hát itt is a

— Az uj adókról. Szende Pál 
dr. és Vágó József titkárok nem- 
csak előadást tartanak, szerdán:------
este 6 órakor a Kereskedelmi Tár-" 
sulat tanácskózási termében, ha
nem minden egyes konkrét esetre 
is készséggel adnak felvilágosítást. 
Bemeneti dij nincs. Utánna a 
Fekete Sasban barátságos vacso
rára gyűlnek össze, s arra eddig 
is igen sokan jelentkeztek.

— Egygyermekes szülő fele 
vagyona az államé lesz. A kor
mány törvényjavaslatot dolgozol" 
ki, amelynek az a célja, hogy a 
népesedési szaporálatot előmozdít 
sa. Az uj törvény ^megkönnyíti a 
családalapítást; intézkedik az 
anyaság védelméről és segélyezi 
a több gyermekes szülőket. Az 
állam ezenkivül házassági irodákat 
állít föl, amelyek propagandát 
fognak kifejteni -a családalapítás 
érdekében s főlvilágositást segélyt 
nyújtanak a házasodni szándéko 
zóknak. Az egy képrendszerrel is

A hadiadó.
A hadinyereségadóról szóló 

törvény értelmében * jiadinye- 
reségadó szempontjából adókö
telesnek tekintendő az a jőve- 

kötele# az 1914, 1915. és 1916. 
évi jövedelemmel szemben elért. 
Ha elemi csapás következtébe?, . , ~ . • . ....
az FJIo^éví "jövedelem a rendes ! agglegényeknek is befőllegzelt, 
nél alacsonyabb volt, a legu ! amennyiben Jgen magas nötlenségi 
tolsó rendes lefolyású év jö-ve > hoznak be.

Vall c ,RhWo, j _ Kjdobtak egy utast a v0

j karú katonát. A napokban az 
1 északi harctérről jött haza egy 
| főhadnagy töyid.^szabadságra és 
•'helyszűke miattegyfélkarú katona 

Akik a királyi pénzügyigazga- is az első osztályú kocsi folyo- 
ii»«i 1 sóján szorongott. Mindenki sze

retettel helyet adott á rokkant ka
tonának, csak egy utas szitkozó
dott, hogy mit keres az a rokkant 
katona az elsöosztályu kocsi uta-

1 >ai között? A katona szerényen 
f ő épen eleget szen-

irt h°gy íaz egygyermekes szülők 
íéb -áHatitfa- száll. Az

néfálacsonyabb "voh, Vtegu* ! amennyiben igen magas nőtlenségi 
.ír . . .. 1 ^HAf

dél m él kell a többlet alapjául * — _ov ‘ ‘
venni, ha az-adóköteleshez! kér- natból mert megsértett egy fél- 

■vényben kívánja.------------------- _

Bírságot h^étne v a
késlelkedők.

lóság által meghatározandó ter
minusig nem nyújtják be • a 
bevallási iveket, azok a megál
lapítandó jövedelemadónak 5, a 
vagyonadónak 1, a felhívás után 
pedig négy, esetleg öt, illetve ÍQsi között? A katona szerényen 
tíz százalékát tartoznak pótSék- telelt, hogy ő épen eleget szén
ként fizethi.jAkik a’hadinyereség- 1 vedelt a harctéren, az ellenséget, 
adónak megáJlapiiásáhcz szűk- i.arnint megcsonkult teste is bizo- 
seges adatokat nem .szolgáltatják^ nyitja, nem kimehe, de már ma 
be, az ilyen címen fizetendő I gyar földön kíméletet kérhet, kü
adó 10—25 százalékát fizetik lönösen azoktól, akik, miként az
pótlékként. Az a hadbavónult I egészséges*.zsörtölődő ur, bizo-
adózó, akinek ivét meghatalma- ! nyára nem vették ki részüket
zottja nem adja be, vagy hejte- 
len adatokat vall be. nem kö
telezhető pótlék fizetésére. Vé
gül kihágást követ e1, aki va
gyonára vagy jövedelmére, illetve 
hadrnyereségére vanatkozó val
lomásban valótlan és szándé' 
kos félrevezetésre, irányuló ptfi 
latkozitot tesz, amely 
megrövidítésére a lkainkká,

I fronton való küzdelemből. — 
mi éppen annyit szenvedünk a 
front mögött, vágott vissza a jól 
táplált ur és nem hencegünk any 
nyit szenvedésünkkel, mint maguk. 
Még folytatta volna a szájaskodást, 
de a tisztek is (ül és szemtanúi 
voltak a jelenetnek, és alaposan 
leszólták. Közben a vonat álló 
masra ért és megállt. A polgári 
utasok, akik erideig felháborodva 

* hallgatták a káromló alakot, se 
szó,-se beszéd, kinyitották most a 
kocsi ajtaját és rövid utón kilök
ték a vonatból az utast, akinek 
most már elment a kedve 
a siíTkozódástól és iámét föl akart 
kapaszkodni a vonatra, de az uta
sok nem engedték ; a kalauz pe
dig, akihez segítségére fordult, 
igen helyesen azt felelte: Jó he- 
lyen va«?tó vissatérése nem 
lenne aj^laW4 És a hencegő 
utas szépen lemaradt!

‘ — Rövid hírek. —
Hősi halál. Matz Ferenc vér- 

tesacsai r. kath. iskolai tanító, mint 
a szabadkai 6. horivédgyalogezred 
hadapródja, az 1916. évi szeptem
ber 30-án a tornán harctéren hősi 
halált halt.

Kisegítő állami tanító. A vallás 
és közoktatásügyi miniszter a hadi
fogságban levő Movik Zsigmond 
tímár-pusztai r. kath. tanitó helyet
tesítésére Domokos Ida állami 
tanítónőt rendelte lő.
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Hitelszövetkezeti tagok szá 
mára az igazgató 200 métermázsa 
cementet rendelt Akinek szüksége. 
van rá, sürgősen jelentkezzék.

Szalámit loptak. Tegnap reg
gelre 33 kgr. szalámit 700 kor. 
értékben'a vasúton elloptak. A 
rendőrség megindította a nyomo
zást

A tengeriért. A be nem szállí
tott tengeriért a rendőrhatóság a 
következőket büntettehrnég: Nyi 
kos József (Zámoly u. 5) 160 K, 
büntetést kapott. Szűcs Józsefnét 
(Széchenyi u. 85.) 160 K, bün
tették, Vinicai Gáspár pedig (Olaj 
u. 44.) 80 K, pénzbüntetést ka
pott. Szabó Istvánnét (Malom u. 
20) K, Kecskeméti Jánost (Sséc 
henyi utca 111.) 600 koronára 
büntették.

Sebesültek érkeztek. Tegnap 
250 sebesült érkezett Székesfehér
várra Przemyslből, 79 súlyosan se
besült volt, a többi pedig könnyen 
sebesült. A sebnsülteket a székes
fehérvári hadikórházakban helyez
ték el. „

Köszönet. A Fejé rm egye 
rékpénztár 50 koronát adományo
zott a Fejérmegyei. Tanítótestület- 
nek^s azért ez utón is hálás köszö
netét mond Szirbek József, tanító 
testületi elnök. •

— Ön is kathollkus : Önnek 
is a magyar katholikusok szerve 
zett nagy táborában, a kath. Nép- 
szövetségben a helye. Jelentkezzék 
személyesen vagy egy levelező 
lapon e címen: Népszövetségi 
iroda, Szent Istvántér 1.

— Bojtorján hajszesz korpá 
sodás, hajhullás eljen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert 'gyógyszertárában.

Köhögés ellen kitünően bevál 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában.

„Bécsi modell kiáll!- 
t á s,“ blus újdonságai a 
kirakatban, eredeti bér
li n l m o d-eJ 1 e k vété 1 ké n y- 
szer nélkül az üzletben 
láthatók. Ajánlatos.min
denkinek blus vétel előtt 
ezek megtekin f é~s e Ve r 
mes áruházában.

Nagyszerű újítás leány és gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

A Székesfehérvári 
Hitelszövetkezet tagjai

nak figyelmébe.
Abban a biztos rejnényben, 

hogy a várpsi hatóság felaján- 
jánlott erkölcsi támogatásával 
feltétlenül sikerül tagjainknak 
tüzelőszükségíetét biztosítani, 
minthogy erről már eleve pon
tosan kell tájékozódnunk, fel
kérem a't. tagokat, hogy, ha 
ezt’ még nem tették volna meg,, 
egész évi fa- és létszükség
letüket sürgősen jelentsék be 
nálunk. A bejelentés akár sze
mélyesen, akár írásban is tör
ténhetik.

Szives figyelmükbe ajánlom |

Jó karban >iévő I-ső osztályú 
búzaföldek Őszi szántással. 3 drb. 
-az-F-'séMü-lüben-egy-tag-bafl,-]- drb.- 

... .. ■. az 1-ső dűlőben és 3 drb. a 3 dik
előjegyeznünk. dűlőben a seregélyesi ut mellett

Ügyvezető igazgató egy tagban szabadkézből eládó. ----- -...X-. — Tüdakozódnr lehet Felsőkirálysor
20 szám. ___________G'

F.gy 4 éves üsző eladó, Szé
chényi utca 53. sz.

t-tagjainknak, hogy a meg- 
késettbejelentéseket esetlege. 
már nem lesz módunkban™’

SZÍNHÁZ
A szinh*zijrotfa jelentése.
Gulyásfőrendező jutalőmjátékára, 

a , Drótostól"-ra' a közönség már 
minden elsőbbrendü jegyet lefog-" 
lalt. Az előadás is teljesen készen 
várja az Ünnepies függöny fellibbe
nést. Csütörtökön és péntetken 
mutatkozik be az aradiak ezidei 
kedvence. Járai Böske. Első estén 
a „Bájos ismeretlen"-ben Koronkan 
Rózsikéval fognak osztozkodni a 
tapsokban. Második fellépte e 
„Zsuzsi kisasszony" Kálmán Imre 
ötletes operettjében lesz. Szómba-, 
tón a „DoTlárpapa“ a Magyar 
Színház mai nagy vigjátékslágerét 
mutatja be a’szimársulat. Vasárnap 
délután ismét Mágnás Miska, este 

^l^diga Csárdáskirálynő operettek 
jeg^hMögjá^^Slolni a pénz
tárt. /V’jövő lét keddjén a társu
latnak méltán nagyra értékelt tagja, 
Falussy István üli meg szinészke- 
désének 20 éves jubileumát. Al
kalmunk lesz a sajtó utján is még 
visszatérni ennek a művésznek 
méltatására. Mint érdekességet- 
jegyezzük meg, hogy Falussy Ist
ván művészi pályájának legszebb 
sikerét, a „Csöppség" Ambróját.. 
választotta jubileumára.

Heti műsor :
Szerda : A dollárpapa. (Ujd.) j 
Csütörök: A bájos ismeretlen, 

Járay Böske vendégfelléptével. .
Péntek : Zsuzsi kisasszony, Járay 

Böske és Járay Sándor felléptével.
Szombat: A dollárpapa.
Vasárnap : d. u, Mágnás Miska, i 

este a Csárdáskirálynő.
ApoJo mozgoszinház hírei.
Az Apolló, színház szerdán és 

csütörtökön mutatja be_az idén 
második filmujdonságát *a „Sár
kány" cimü modern mesejátékot 
öt fejezetben, a főszerepben Már- 
garita Fisher, Bűvös fantasztikus 
ez a játék, milliónyi szin, mely a 
nézőt elkápráztatja a filmen. 
Előadások 6 és 8 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
4 db. 9 hónapos malac eladó. 

Rákóczi-utca 31.
Magyar, német, francia nyelv

mester jutányos oktatást nyújt. 
Házhoz is jár. Megkereséseket a 
kiadóhivatalba~kéri. .

Egy érettségizett hadmentes 
fiatalember nagyobb gazdaságban 
segédtiszti állást keres. Cim a 
kiadóban.

Megbízható bejárót keresnek 
Széchenyi utca 26. sz. a.

Óriási- ribizke és bőtermő mál
natövek, biborpiros százszorszép-, 
eper- és nefelejjs palánta kapható 
Széchenyi utca ^6. sz. a.

Almási telepen egy ' házhely 
eladó, kétéves lóher van benne. 
Tudakozódni lehet Algiási telep, 
Sjtángliéknál.

Balatoni szőlőbe vinceííérí kef
Nagyjgnác, Sütő-utca 7. sz.

Sár-utca 4. számú ház 12ÖÖ 
□ -öl tel.ekkel eladó. A kert nem 
vizenyős, jól használható vetemé- 
nyezésre. Bővebbet ugyanott.

Nyomu nz Egyházmegye Könyvnyomda Székesfehérvárott

Urania színház.
Szerdán-és csütörtökön:
(március hó 14 és 15 én)

Psylander Waldemár
legújabb alakítása I t

Bilit rabbinál
Dráma 3 felvonásban.

Remek kiegészítő müscr.
Előadások 6 és 8 órakor.

Rendes helyárak.

? Az Árpád-Fürdő r.-t. gőzfürdője f. hó 15-én Í 

Osiitörtölsöii
h • (A- kádfürdők egyelőre zárva maradnak.)

? Széninség ideje alatt az összes kedvezményes és 
; :—: bérletjegyek érvénytelenek. :—•

Férfiak fürdési ideje: csütörtök és vasárnap égész nap, 
pénteken és hétfőn délelőtt/5

Nők fürdési ideje :-péntek és hétfő délután.
Gőzfürdő, ára személyenkint 3 korona.

:'i Fürdési idő egy óra. (Minden további megkezdett 
óráért 1 korona fizetendő.)

-t^fürdő reggel 7-tól déli 1-ig . x. g
délután 2-tól 5-tg van nyitva. jL

g • " ' Az Igazgatóság. |

haborusemlekbélyegek !
A Katholikus, Sajtóogycsület levélzáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten . tartott könj örgő-*^ 
körmenetről készült 24 fényképfelvétellel A pen* 
előzetes beküldése ellenében rendelhető,

EGY FEL IV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az egész ív 120,' a fél Ív 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek ősomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy „levélzáró 
bélyegeket* kíván •

A második sorozat bélyegei még korlátolt 
mennyiségben rendelhető meg, a rendeléskor azon
ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye- 

x geit kérik
A pénz előre beküldendő ! Hitel nincs ! Utánvét nincs !

| Villanylámpák és elemek. !

Í. ........ ................ = . I?-
Divatos fűzők! — Nagy választék J

I bloiisokbam, -4-
Kezdett- és előrajzolt kézimunkák olcsó^bAH 
kaphatok : KovátS Antalnál, Városház-tér. I

Közgazdasági bankrészvények 
elővételi joga eladó. Cim a kiadó- 
hivatalban._____________ ■_______

Eladó. Királykut-utcaTlTszáirnu 
házban több vásári bódé, köztük 
egy darab nagy Ziiczer-féle is van 
és több féle nagy bódé, továbbá 2 
drb. kocsi hosszú fa szállításra való

Egy bolti leány felvétetik Küm'í 
mel virágüzletében.

Apoiio - sziniia^
Szerdán csütörtökön :
(március hó 14 és 15-én)

A? uj évad második nagy 
FILMUJDONSÁGA!!

A sárkány,
I ‘Modern 'mesejáték öt feje- 
I , zetben.

Fényes kiegészítő műsor.
Előadások 6 és órakor.
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